
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI MANUTENTIVI -

IMMOBILI COMUNALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 245 DEL 11-02-2025

 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE" NEL COMUNE DI
CASTELVETRANO (TP) (INTERVENTO B) - CUP: C34D22004860002 DETERMINA A CONTRARRE ART.
50, COMMA 1, LETTERA B, D.LGS. 36/2023 INCARICO PER SERVIZI DI INGEGNERIA E DIREZIONE
LAVORI IN SOSTITUZIONE DELLA D.L. DIMISSIONARIA.

 
 

                        
             

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE

 
PREMESSO  che

-         Con verbale del comitato paritetico del 19.05.2016 è stato dato assenso alla realizzazione di
opere finanziabili con i ribassi d’asta sui lavori principali afferenti il “Programma innovativo in
ambito urbano – Contratto di Quartiere II, Belvedere”, allegato agli atti d’ufficio;
-          Le somme per la realizzazione del progetto in epigrafe, sono utilizzabili, per come risulta dal
Verbale del 19.05.2016 del Comitato Paritetico, per il relativo importo di € 190.000,00;
-         Tali lavori principali sono regolarmente definiti come da collaudo tecnico amministrativo
ritenuto ammissibile ai dell’art. art. 234, comma 2, del DPR n. 207/2010 con delibera di Giunta
Municipale n. 22 del 31.01.2020 e oggetto di Decreto del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti
della Regione Siciliana n. 2278 del 09.08.2021;
-         Ai fini dell’utilizzo dei ribassi d’asta predetti è stato richiesto All’Ente con nota del
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità acquisita al prot. 19705 del 11.05.2020
l’acquisizione di progettazioni sugli interventi definiti dal predetto comitato almeno di livello
definitivo;
-         Con Contratto Rep. n. 8534 del 21.08.2021, redatto come “Atto aggiuntivo” al Contratto
Rep. n. 8105 del 22.04.2008, attinente il “Programma innovativo in ambito urbano – Contratto di
Quartiere II, Belvedere”, è stato dato incarico allo Studio Tecnico Associato “Archinprogress” c
on sede in via Ratto delle Sabine 51 Roma, l’estensione dell’incarico professionale relativo ai
servizi di Ingegneria afferenti le progettazioni sulle opere realizzabili con i ribassi d’asta sui
lavori principali;
-         lo Studio Tecnico Associato “Archinprogress” ha prodotto pertanto il Progetto di livello
“definitivo” relativo all’intervento B denominato “Completamento del Centro

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 245 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Polifunzionale”;
VISTA la Delibera della Giunta Municipale, n. 185 del 15.09.2022 con la quale si approva il
progetto di livello  definitivo relativo all’intervento “B”;

VISTA la nota prot. 39522 del 07.10.2022, dello Studio Tecnico Associati “Archinprogress;
VISTA  la determina della Direzione Organizzativa V n. 120 del 19/10/2022 di approvazione del
Quadro Tecnico Economico  rimodulato
VISTO il progetto esecutivo dello studio di progettazione sopra citato redatto il 20.12.2023
allegato  agli atti  d’ufficio;
VISTA la determina della Direzione Organizzativa IV n. 389 del 21.12.2023  di approvazione
in linea tecnica del progetto esecutivo di “Completamento del Centro Polifunzionale”  - (Inter
vento B) per l’importo di € 156.000,00;
VISTO D.D.G. n. 4352 del 29/12/2023 della Regione Siciliana con il quale è stato ammesso a
finanziamento e impegnata la somma di € 156.000,00 a favore del Comune di Castelvetrano per
i lavori di “Completamento del Centro Polifunzionale - intervento B” da imputare nell’esercizio
finanziario 2024, sul Capitolo 672131 del Bilancio della Regione Siciliana, codice finanziario
U.2.03.01.02.003.;
VISTA la determina a contrarre della Direzione Organizzativa IV n. 116 del 25.01.2024 e
approvazione di Schema Avviso Pubblico per manifestazione d’Interesse per procedere secondo
la normativa vigente all’affidamento dei Lavori di “Completamento del Centro Polifunzionale -
intervento B”  definendo la procedura sul MePA;
VISTA la procedura esecutiva sul MePA con RDO n. 4650907 del 17.09.2024 di
individuazione dell’operatore economico CAP. ITAL. SERVICE S.r.l.;
VISTA la  D.R. 608 del 05.04.2024 di Accertamento somme e impegno di spesa;

VISTA la determina n.1804 del 19.10.2024 di Aggiudicazione definitiva alla ditta CAP. ITAL
SERVICE. S.r.l;

VISTA la nota del 28.10.2024 trasmessa dalla D.L. Studio Tecnico Associato Archinprogr
ess – ROMA, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 61635/2024 con la quale comunica di
rinunciare all’incarico di Direzione dei Lavori per l’Intervento “B” Completamento del
Centro Polifunzionale nel Comune di Castelvetrano;
RILEVATA la necessità di nominare un nuovo Direttore dei Lavori e Coordinatore alla
Sicurezza per la prosecuzione dei lavori;
VISTE gli aggiornamenti delle tariffe sui compensi professionali (D.M 17 giugno 2016
come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13) legge su “equo compenso” 49/2023;
CALCOLATO il compenso da attribuire per l’incarico di  D.L. e C.S.E. di € € 9.804,99 di
cui € 7.843,99 per esecuzione lavori (compenso al netto di spese e oneri)  e € 1.961,00
(per spese e oneri accessori), per
 il proseguo dei lavori (Intervento B);
 FORMULATO l’atto di interpello rivolto al personale tecnico di questo Comune e
Comuni limitrofi per l’affidamento dei servizi di D.L e C.S.E.  con scadenza il 06.02.2025
e con ESITO DESERTO;

  VISTO/i
-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-          l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo del
31.03.2023  n. 36/2023 e ss.mm.ii.  la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia;
-          il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
-         la determinazione del Sindaco n. 3 del 10.01.2025 di Nomina degli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative fino al 31.12.2025;
Considerato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 245 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato Atto che il presente è stato redatto seguendo lo schema di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing  2022/2024;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.       PRENDERE ATTO della rinuncia all’incarico di Direzione Lavori da parte dello S.T.
A. Archinprogress per i lavori di “Completamento di un centro Polifunzionale ”
(Intervento B);

2.        PROCEDERE all’individuazione tramite il Me.PA. di operatore economico cui affidare
il servizio di  Direzione Lavori e Coordinatore alla Sicurezza relativo ai “Lavori di Complet
amento del Centro Polifunzionale nel Comune di Castelvetrano” (Intervento B) per
l’importo complessivo di € 9.804,99 di cui € 7.843,99 per esecuzione lavori (compenso al
netto di spese e oneri)   e  € 1.961,00 (per spese e oneri accessori);

3.       AGGIUDICARE il servizio ai risultati con esito regolare delle verifiche necessarie
sull’operatore aggiudicatario;

4.       DARE ATTO che pertanto le opere in epigrafe risultano finanziate secondo la D.D.G.
n. 4352 del 29.12.2023 della Regione Siciliana e impegnate con con D.R. n. 608 del
05.04.2024  al Codice 08.02.2.202 e al Cap. Peg. 22490/29 del del bilancio 2024/2026
stanziamenti 2024;

5.       DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa
scheda di cui all’allegato “A” del Piano di auditing 2022-2024 vigente;

6.       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line;

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 245 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


